出公司将行使终止租赁选择权时，行使终止租赁选择权需支付的款项；⑤根据公司提供的

担保余值预计应支付的款项。

计算租赁付款额的现值时，公司采用租赁内含利率作为折现率。因无法确定租赁内含

利率的，采用增量借款利率作为折现率。该增量借款利率，是指公司在类似经济环境下为

获得与使用权资产价值接近的资产，在类似期间以类似抵押条件借入资金须支付的利率。

公司以银行贷款利率为基础，考虑相关因素进行调整而得出该增量借款利率。

（2）后续计量

 在租赁期开始日后，公司按以下原则对租赁负债进行后续计量：①确认租赁负债的利息

时，增加租赁负债的账面金额；②支付租赁付款额时，减少租赁负债的账面金额；③因重估

或租赁变更等原因导致租赁付款额发生变动时，重新计量租赁负债的账面价值。

 在租赁期开始日后，发生下列情形时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租

赁负债的账面价值，并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产的账面价值已调减至零，

但租赁负债仍需进一步调减的，公司将剩余金额计入当期损益。

①实质固定付款额发生变动；

②担保余值预计的应付金额发生变动；

③用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动；

④购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果或实际行使情况发生变化。

在租赁期内各期间的利息费用，计入当期损益，但应当资本化的除外。

3.短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的租赁。包含购

买选择权的租赁不属于短期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租

或预期转租租赁资产的，原租赁不属于低价值资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值

资产租赁的租赁付款额在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方

法计入相关资产成本或当期损益，不确认使用权资产和租赁负债。

二十八、重要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

财政部于2022年11月30日发布《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号，以下简

称“解释16号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”内容自2023年1月1日起施行。对于因适用解释16号的单项交易，确认租赁

负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释16号和

《企业会计准则第18号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早

期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下:

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 1,835,200.54 2,578,101.34 742,900.80

递延所得税负债  742,900.80 742,900.80

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 1,822,991.57 2,565,892.37 742,900.80

递延所得税负债  742,900.80 742,900.80

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -878,208.61  -873,356.86 4,851.75

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -911,345.74 -906,493.99 4,851.75

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 13%/6%/3%

城市维护建设税 缴纳的流转税额 5%

教育费附加 缴纳的流转税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%

二、税收优惠及批文

1、2021年 11 月 30日，江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、国家税务总局江苏省税务

局联合授予公司高新技术企业证书，证书编号：GR202132009930。根据《中华人民共和国企

业所得税法》的相关规定，公司自获得高新技术企业证书注明的发证时间所在年度起的三年

内，将享受按 15.00%的税率征收企业所得税的优惠政策。公司 2021 至 2023 年度享受按

15.00%的税率征收企业所得税的优惠政策。

2、2023年 12月 13日，子公司江苏奥琳斯邦复合材料有限公司取得高新技术企业电子

证书，证书编号：GR202332009918。根据《中华人民共和国企业所得税法》的相关规定，公

司自获得高新技术企业证书注明的发证时间所在年度起的三年内，将享受按 15.00%的税率

征收企业所得税的优惠政策。公司 2023 至 2025 年度享受按 15.00%的税率征收企业所得税

的优惠政策。

3、根据《关于进一步完善研发费用税前加计扣除政策的公告》（财政部 税务总局公告

2021年第 13号），制造业企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入

当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，自 2021年 1月 1日起，再按照实际发生额的 100%

在税前加计扣除；形成无形资产的，自 2021年 1月 1日起，按照无形资产成本的 200%在税

前摊销。

附注五、合并财务报表主要项目注释（除另有说明外，货币单位均为人民币元）

1.货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 476.01 269.01

银行存款 4,851,032.77 6,100,319.37

其他货币资金  199,303.66

合计 4,851,508.78 6,299,892.04

2.交易性金融资产

项目 期末余额 期初余额

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 9,600,000.00

其中： 理财产品 9,600,000.00

合计 9,600,000.00

3.应收票据

（1）应收票据分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑票据  1,091,634.00

合计  1,091,634.00

（2）期末公司无已质押的应收票据

（3）期末公司无已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

4.应收账款

（1）按账龄披露

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内  18,788,360.30   16,136,848.81

1～2 年  4,878,376.56   1,158,895.89

2～3 年  577,300.00   1,592,050.00

3 年以上  4,597,382.00   3,155,712.68

合计 28,841,418.86 22,043,507.38

（2）按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

按单项计提坏账准备的应收账款  1,182,200.00   4.10  1,182,200.00   100.00

按信用风险特征组合计提坏账准

备的应收账款
 27,659,218.86   95.90  3,833,133.26   13.86  23,826,085.60

其中：风险组合  27,659,218.86   95.90  3,833,133.26   13.86  23,826,085.60

其他组合

合计  28,841,418.86   100.00  5,015,333.26   17.39  23,826,085.60

（续表）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项计提坏账准备的应收账

款
 1,182,200.00   5.36  1,182,200.00   100.00

 -

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款
20,861,307.38   94.64  2,586,250.79   12.40  18,275,056.59

其中：风险组合
20,861,307.38   94.64  2,586,250.79   12.40  18,275,056.59

其他组合

合计 22,043,507.38   100.00  3,768,450.79   17.10  18,275,056.59

按单项计提坏账准备：

应收账款（按单位）
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%) 计提理由

新疆聚芳高科高新材料有限公司 960,000.00 960,000.00 100.00 失信人

晋中市九泰建筑材料有限公司 130,000.00 130,000.00 100.00 异常

苏州凯利新型建材有限公司 63,400.00 63,400.00 100.00 失信人

苏州荣喜叶富自动化科技有限公司 28,800.00 28,800.00 100.00 失信人

合计 1,182,200.00 1,182,200.00 100.00 /

组合中，按风险组合计提坏账准备的应收账款

逾期账龄

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
计提比

例(%)
账面余额 坏账准备

计提比

例(%)

未逾期
 18,788,360.30   187,883.60   1.00

16,136,848.81

 161,368.49   1.00

逾期 1 年以内  4,878,376.56   487,837.66   10.00   1,158,895.89   115,889.59   10.00

逾期 1-2 年  577,300.00   115,460.00   20.00   632,050.00   126,410.00   20.00

逾期 2-3 年  622,050.00   248,820.00   40.00   1,251,549.95   500,619.98   40.00

逾期 3 年以上
 2,793,132.00  2,793,132.00

100.00

 1,681,962.73  1,681,962.73

100.00

合计
 27,659,218.86  3,833,133.26   13.86

20,861,307.38

2,586,250.79  12.40

（3）坏账准备的情况

类别 期初余额

本期变动额

期末余额
计提

收回或转

回
转销或核销

其他变

动

坏账准备 3,768,450.79 1,246,882.47   5,015,333.26

合计 3,768,450.79 1,246,882.47   5,015,333.26

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称
应收账款期末

余额

合同资产期末

余额

应收账款和合

同资产期末余

额

占应收账款和

合同资产期末

余额合计数的

比例

应收账款和合

同资产坏账准

备期末余额

南京雄凯过滤设备有

限公司
 4,519,990.00

1,545,130.00
 6,065,120.00   12.95   60,651.20

宁夏宝丰储能材料有

限公司
 4,371,080.00

1,409,000.00
 5,780,080.00   12.53   57,800.80

常州今创电工有限公

司
 3,649,124.00   3,649,124.00   10.46   36,491.24

青海亚洲硅业硅材料

有限公司
 1,337,500.00

1,337,500.00
 2,675,000.00   3.83   26,750.00

宜都兴发化工有限公

司
 1,450,175.12   1,450,175.12   4.16   145,017.51

合计 15,327,869.12   4,291,630.00  19,619,499.12   43.93   326,710.75

5.应收账款融资

（1）应收款项融资分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 2,383,800.00 5,992,710.00

合计 2,383,800.00 5,992,710.00

（2）期末公司无已质押的应收款项融资

（3）期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收款项融资

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 11,685,442.04

合计 11,685,442.04

6.预付款项

（1）预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 539,187.81 89.73  1,555,615.87   89.90

1～2 年 61,715.70 10.27  138,390.34   8.00

2～3 年

3 年以上   36,270.00   2.10

合计 600,903.51 100.00 1,730,276.21 100.00

（2）期末无账龄超过1年的重要预付款项

（3）按预付对象归集的期末余额的预付款情况

单位名称 期末余额
占预付款项期末余额合计数的

比例(%)

常州华泰环境科技有限公司  200,000.00   33.28

无锡上雅机械科技有限公司  81,600.00   13.58